
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Polizzi Generosa - 3°
AREA TECNICA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

7,340,097.12 6,710,552.26 16,912,544.57 30,963,193.95

0.00 0.00540,000.00 540,000.00

0.00 0.00 0.00 0.00

154,715.560.00154,715.56 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

6,710,552.268,034,812.68 16,912,544.57 31,657,909.51

Il referente del programma

Macaluso Loretta

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Polizzi Generosa -
3° AREA TECNICA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

H34B00000220002

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN
ACQUEDOTTO E RETE IDRICA PER LA

DISTRIBUZIONE NELLE ZONE
LIMITROFE AL CENTRO ABITATO DEL
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA-1°
TRATTO CONDOTTA DI ADDUZIONE
ESTERNA*AREA ESTERNA CENTRO

ABITATO*LAVORI DI REALIZZAZIONE DI
UN ACQUEDOTTO E RETE IDRICA PER

LA DISTRIBUZIONE NELLE ZONE
LIMITROFE AL CENTRO ABITATO DEL
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA-1°
TRATTO CONDOTTA DI ADDUZIONE

ESTERNA

b 1,546,670.00 489,000.00 51.96 d No a No NoNo cd 1,546,670.00 1,057,670.002013 Si0.00

1,546,670.00 1,546,670.00 489,000.00 1,057,670.00

Macaluso Loretta(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Polizzi Generosa -
3° AREA TECNICA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Macaluso Loretta

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Polizzi Generosa -
3° AREA TECNICA

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L83000690822202000017 019 058

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Lavori di realizzazione di
impianto fortovoltaico nella

scuola media comprensiva di
palestra

1No ITG12
03.06 - Produzione di energia

0822023 Macaluso Michele Si 0.00253,000.00 0.000.00 0.00253,000.00 0.00

L83000690822202200005 H36G21002760004 019 058
07 - Manutenzione

straordinaria

RIQUALIFICAZIONE
URBANA DI LARGO SAN

MARTINO
1No ITG12 01.01 - Stradali0822023 India Paola Valentina Si 0.00102,115.56 0.000.00 0.00102,115.56 0.00

L83000690822202000001 H34H05000020002 019 058 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
RIFUNZIONALIZZAZIONE

AD USO PUBBLICO
DELL'EX CHIESA DI SANTA
MARIA DEGLI ANGELI AL

NCEU AL MU 670 SUB 1 E 2

1No ITG12
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0822023 MACALUSO LORETTA Si 0.0030,000.00 0.000.00 0.00524,019.50 0.00

L83000690822202000003 H33H18000180002 019 058

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

MIGLIORAMENTO SISMICO
DELLA SCUOLA "TENENTE

MAZZOLA"*VIA SAN
GIOVANNI DI DIO N.2

1Si ITG12
05.08 - Sociali e scolastiche

0822023
INDIA PAOLA
VALENTINA

Si 0.001,435,250.00 0.00225,201.93 0.001,835,250.00 0.00

L83000690822202000007 H35I16000060006 019 058
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE C.C.R.
Centro Comunale Raccolta

Rifiuti
1No ITG12 02.10 - Smaltimento rifiuti0822023 MACALUSO LORETTA Si 0.001,538,181.32 0.000.00 0.001,538,181.32 0.00

L83000690822202100001 G36D17000320009 019 058
01 - Nuova

realizzazione

Interventi PSR Sicilia 2014-
2020 ATS Madonie Sud

CUAA 96028360822
Intervento depuratore (lotto 1)
e Impianti fotovoltaici (lotto 3)

(q.p. Polizzi Generosa)

1No ITG12
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0822023 Macaluso Michele Si 0.00137,226.40 0.000.00 0.00137,226.40 0.00

L83000690822202000034 H33G03000080006 019 058 05 - Restauro

Riqualificazione,
rifunzionalizzazione e

restauro urbano di Largo
Zingari e restauro

dell'acquedotto storico del
1476

1No ITG12 05.11 - Beni culturali0822023 MACALUSO LORETTA Si 0.001,000,000.00 0.00423,873.00 0.001,423,873.00 0.00

L83000690822202200006 H31B21010730009 019 058
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DELLA

PIAZZA FALCONE E
BORSELLINO

ATTRAVERSO UN'AREA DI
SOSTA PER CAMPER

1No ITG12
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0822023

INDIA PAOLA
VALENTINA

Si 0.00248,000.00 0.000.00 0.00248,000.00 0.00

L83000690822202200007 H37H22000400005 019 058
07 - Manutenzione

straordinaria

lavori di manutenzione
straordinaria e restauro della
Chiesa di S. Maria Gesù Lo

Piano

1No ITG12 05.31 - Culto0822023 MACALUSO LORETTA Si 0.00760,000.00 0.000.00 0.00760,000.00 0.00

L83000690822202100002 B39J21029090002 019 058
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA SCUOLA

MEDIA " G.A. BORGESE" -
LOTTO 17-

1No ITG12
05.08 - Sociali e scolastiche

0822023 CONOSCENTI PIETRO Si 0.00455,099.89 0.000.00 0.00455,099.89 0.00

L83000690822202200009 H37D20000020004 019 058
07 - Manutenzione

straordinaria

Miglioramento tecnologico,
completamento,

razionalizzazione ed
ottimizzazione mediante

automazione della rete idrica
al servizio del centro abitato -

1° Stralcio Funzionale

1No ITG12
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822023 MACALUSO LORETTA Si 0.00540,000.00 0.000.00 0.00540,000.00 0.00

L83000690822202300001 H38H23000060001 019 058 04 - Ristrutturazione

Lavori di messa in sicurezza
e di adeguamento alle norme
sulla sicurezza dei luoghi e

degli impianti, in particolare di
quello antincendio, del plesso
scolastico “G.A. Borgese” di

via San Pietro

1No ITG12
05.08 - Sociali e scolastiche

0822023 India Paola Valentina Si 0.00117,500.00 0.000.00 0.00117,500.00 0.00

L83000690822202300002 H22B22001430006 019 003
07 - Manutenzione

straordinaria

“Progetto Esecutivo per
l’adeguamento funzionale e

messa in sicurezza
impiantistica dell'area situata

nel cortile interno della
Scuola Elementare destinata

ad area gioco ad uso
didattico” - ALIMINUSA

1No ITG12
05.08 - Sociali e scolastiche

0822023
INDIA PAOLA
VALENTINA

Si 0.0039,196.51 0.000.00 0.0039,196.51 0.00

L83000690822202300003 H52H22000190006 019 051 03 - Recupero

“Lavori di adeguamento
dell'area parco giochi

inclusivo denominata "villetta
Majorana" nel centro abitato

del comune di
Montemaggiore Belsito

1No ITG12
05.08 - Sociali e scolastiche

0822023
INDIA PAOLA
VALENTINA

Si 0.00124,243.00 0.000.00 0.00124,243.00 0.00

L83000690822202200010 H38D23000000006 019 058 03 - Recupero

LAVORI DI RECUPERO
AMBIENTALE,

RIQUALIFICAZIONE E
VALORIZZAZIONE DEI SITI

DELLE TRE CAVE
DISMESSE: PORTELLA
COLLA, ORTO MENTA E

SANTA NICOLA

1No ITG12
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0822024 MACALUSO LORETTA Si 4,861,345.650.00 10,000,000.000.00 0.0014,861,345.65 0.00

L83000690822202000031 B59J21002000004 019 058

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Miglioramento tecnologico,
completamento,

razionalizzazione ed
ottimizzazione mediante

automazione della rete idrica
al servizio del centro abitato

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 2,150,000.000.00 0.002,150,000.00 0.00

L83000690822202100003 019 058
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI RECUPERO,
COMPLETAMENTO,

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA,

RESTAURO E
RISANAMENTO

CONSERVATIVO
DELL'AUDITORIUM

COMUNALE PER LA SUA
FINALIZZAZIONE A PARCO

2No ITG12
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 1,000,000.000.00 0.001,000,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

DELLA MUSICA

L83000690822202000048 019 058
01 - Nuova

realizzazione

Progetto per la messa in
sicurezza di un area interna

al cimitero comunale
2No 02.05 - Difesa del suolo0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 0.00165,500.00 0.00165,500.00 0.00

L83000690822202000047 019 058
01 - Nuova

realizzazione

Consolidamento del versante
a valle del quartiere San

Pietro e della SS n.643 delle
Madonie

2No 02.05 - Difesa del suolo0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 0.001,952,000.00 0.001,952,000.00 0.00

L83000690822202000020 H34I19000130001 019 058

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi per la messa in
sicurezza dell'edificio

scolastico di via Lancia di
Brolo - cod. edificio

0820584836

2No ITG12
05.08 - Sociali e scolastiche

0822024 MACALUSO LORETTA Si 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L83000690822202000019 H36F19000060005 019 058

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di messa in
sicurezza dell'edificio

scolastico di via San Pietro -
cod. edificio 0820584832

2No ITG12
05.08 - Sociali e scolastiche

0822024 MACALUSO LORETTA Si 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L83000690822202000016 H37E20000050006 019 058 04 - Ristrutturazione

Progetto per la
riqualificazione e

valorizzazione del Palazzo
Municipale ex Collegio dei

Gesuiti e contenitore museale
e valorizzazione dei cammini
della "Via Francigena per le
montagne" e della "Via dei
Frati" mediante il recupero
della sentieristica esistente

2No ITG12 05.11 - Beni culturali0822024 Sferrazza Papa Mario Si 900,000.000.00 0.000.00 0.00900,000.00 0.00

L83000690822202000014 019 058 04 - Ristrutturazione

Lavori per l'efficientamento,
l'adeguamento funzionale e
tecnologico dell'impianto di
depurazione acque reflue

contrada Jungi
2No ITG12

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 0.00410,000.00 0.00410,000.00 0.00

L83000690822202000011 019 058
01 - Nuova

realizzazione

Messa in sicurezza del
versante nord-ovest del

centro abitato, a monte della
SS. N. 643 ed a valle del
quartiere San Pancrazio -

Lotto 1

2No ITG12 02.05 - Difesa del suolo0822024 MACALUSO LORETTA Si 500,000.000.00 858,388.940.00 0.001,358,388.94 0.00

L83000690822202000008 H36G10000110006 019 058
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI
COMPLETAMENTO DELLA

STRADA INTERCOMUNALE,
POLIZZI GENEROSA -
CASTELLANA SICULA

1No ITG12 01.01 - Stradali0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 1,170,000.000.00 0.001,170,000.00 0.00

L83000690822202000006 019 058
01 - Nuova

realizzazione

lavori per la realizzazione del
sentiero naturalistico

dell'Abies Nebrodensis:
itinerario Contrada Quacella,

Vallone Madonna degli
Angeli, Piano Grande, Monte

Scalone

2No ITG12
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L83000690822202000002 019 058
01 - Nuova

realizzazione

Opere di mitigazione del
rischio caduta massi nella

stada comunale "Jungi
1No ITG12 02.05 - Difesa del suolo0822024 Macaluso Loretta Si 0.000.00 0.00554,977.33 0.00554,977.33 0.00

L83000690822202000049 019 058
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Manutenzione straordinaria
serbatoi comunali, rifacimento

camere di manovra,
efficientamento energetico,

adeguamento impianti
tecnologici e

interconnessione vasche
(serbatoi P.za Castello-

Pipitone-San Pietro-Vasca e
cunicoli sorgente Mantonica

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 2,500,000.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L83000690822202200001 H37H21009570001 019 058
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

1) LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE

MEDIANTE
MIGLIORAMENTO SISMICO,

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO,

ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE E

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEGLI

ALLOGGI POPOLARI DI VIA
SAN PIETRO

2No ITG12
05.08 - Sociali e scolastiche

0822024 MACALUSO LORETTA Si 200,000.000.00 850,000.000.00 0.001,050,000.00 0.00

L83000690822202200002 019 058
07 - Manutenzione

straordinaria

2) LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE,
RIGENERAZIONE E
RIFORESTAZIONE

URBANA, DELLE AREE DI
PERTINENZE DELLA CASA

DI RIPOSO E DELLA
PALESTRA COMUNALE DI
SANTO PIETRO E DELLE

RELATIVE AREE
LIMITROFE, NONCHE

DELLE INFRASTRUTTURE
DI ACCESSO

2No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0822024 MACALUSO LORETTA Si 100,000.000.00 738,307.130.00 0.00838,307.13 0.00

L83000690822202200003 H39J22000930005 019 058 04 - Ristrutturazione

G.A. Borgese Genius Loci.
Alla scoperta del territorio e
delle tradizioni. La Cultura e

la Bellezza per la
rigenerazione culturale e

sociale e la valorizzazione del
patrimonio pubblico.

Interventi finalizzati all
incremento dell attrattività del

borgo

1No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0822024 India Paola Valentina Si 140,000.001,255,000.00 52,000.00153,000.00 0.001,600,000.00 0.00

L83000690822202200004 H39J21015620005 019 058
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

4) DEL LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO IMPIANTO
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

QUARTIERE
RESIDENZIALE SAN

PIETRO E
VALORIZZAZIONE SITI

PUBBLICI AREA CAMPER E
PARCO URBANO FALCONE

E BORSELLINO

2No
06.41 - Opere e strutture per

il turismo
0822024 MACALUSO LORETTA Si 200,000.000.00 419,253.000.00 0.00619,253.00 0.00

L83000690822202000013 019 058 03 - Recupero

SISTEMAZIONE DEL
COMPLUVIO PER

L'IMMISSIONE DEL REFLUO
DEPURATO NEL VALLONE

ZACCA - 1° STRALCIO
DELLE OPERE DI CUI
ALL'ACCERTAMENTO

TECNICO PREVENTIVO

2No ITG12 02.05 - Difesa del suolo0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 0.00226,000.00 0.00226,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L83000690822202000015 019 058
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione della
pavimentazione stradale di
P.za San Francesco e V.lo

Notarbartolo con contestuale
rifacimento dei sottoservizi a
rete (acquedotto e fognatura

3No ITG12 01.01 - Stradali0822024 MACALUSO LORETTA Si 132,890.500.00 0.000.00 0.00132,890.50 0.00

L83000690822202000018 019 058
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Interventi per la messa in
sicurezza dell'edificio

scolastico di via Carlo V -
cod. edificio 0820584817

2No ITG12
05.08 - Sociali e scolastiche

0822024 MACALUSO LORETTA Si 1,500,000.000.00 0.001,000,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L83000690822202000026 019 058 03 - Recupero

Riqualificazione e arredo
urbano del centro storico, via
Maddalena e zone limitrofe

3No ITG12 01.01 - Stradali0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 819,000.000.00 0.00819,000.00 0.00

L83000690822202000030 019 058
01 - Nuova

realizzazione

costruzione di un nuovo
serbatoio idrico in zona di

espansione San Pietro
3No

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 1,750,000.000.00 0.001,750,000.00 0.00

L83000690822202000032 019 058
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di un
acquedotto in zona di

espansione
3No

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 1,000,000.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L83000690822202000033 019 058 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione strada San

Pietro
3No 01.01 - Stradali0822024 MACALUSO LORETTA Si 474,000.000.00 2,000,000.000.00 0.002,474,000.00 0.00

L83000690822202000037 019 058
01 - Nuova

realizzazione

SISTEMAZIONE DEL
COMPLUVIO PER

L'IMMISSIONE DEL REFLUO
DEPURATO NEL VALLONE

ZACCA - 1° STRALCIO
DELLE OPERE DI CUI
ALL'ACCERTAMENTO

TECNICO PREVENTIVO

3No 02.05 - Difesa del suolo0822024 MACALUSO LORETTA Si 418,000.000.00 0.000.00 0.00418,000.00 0.00

L83000690822202000038 019 058 03 - Recupero

Recupero e valorizzazione
degli antichi Stazzuni-

Fornace 1° stralcio - Fornace
n.5

3No 05.11 - Beni culturali0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 192,000.000.00 0.00192,000.00 0.00

L83000690822202000039 019 058 05 - Restauro

Restauro, consolidamento,
risanamento conservativo e
valorizzazione degli antichi
Stazzuni-Fornaci 2° stralcio
funzionale - Fornaci n.1-2-3-

4-6-7

3No 05.11 - Beni culturali0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 210,000.000.00 0.00210,000.00 0.00

L83000690822202000042 019 058 03 - Recupero

ARREDO URBANO DELLE
VIE NOTAR NICCHI , S.
MARIA DEGLI ANGELI,

PIAZZA NICOLO' TRAPANI
E ZONE CIRCOSTANTI - 1^

STRALCIO FUNZIONAL

3No 01.01 - Stradali0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 274,000.000.00 0.00274,000.00 0.00

L83000690822202000043 019 058
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI UN
IMPIANTO SPORTIVO CON

CAMPO DI SOFTBALL E
CAMPO DA TENNIS IN

LOCALITA' PORTELLA DEL
CAMPO

3No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0822024 DI DOLCE MARIA Si 0.000.00 900,000.000.00 0.00900,000.00 0.00

L83000690822202000045 019 058
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di costruzione di una
eli superficie con piattaforma

in opera da realizzare nei
campetti sovrastanti il campo

sportivo di c/da Campo

3No 05.36 - Pubblica sicurezza0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 300,000.000.00 0.00300,000.00 0.00

L83000690822202000050 019 058
01 - Nuova

realizzazione

Incremento emunigimento da
sorgente Mantonica e

integrazione C/da Pietà -
Interconnesione sorgenti di

pregio

3No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822024 MACALUSO LORETTA Si 500,000.000.00 0.00300,000.00 0.00800,000.00 0.00

L83000690822202000051 019 058

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Ammodernamento,
rifacimento e automazione
della rete idrica del nucleo

urbano principale parte bassa
zona sud/est servita dal

serbatoio di P.za Castello

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822024 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 1,000,000.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L83000690822202000046 H36E18000150005 019 058
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE ZIP LINE
DA INSTALLARE NEL

TERRITORIO DI POLIZZI
GENEROSA

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0822025 MACALUSO LORETTA Si 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L83000690822202200008 H35F22000200005 019 058
07 - Manutenzione

straordinaria
Messa in sicurezza della Via

San Pietro - 1° stralcio
1No 01.01 - Stradali0822025 MACALUSO LORETTA Si 700,000.000.00 0.00300,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L83000690822202000022 019 058

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Intervento di riqualificazione
del parcheggio coperto di

P.za Trinità
2No ITG12 01.01 - Stradali0822025 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 1,200,000.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L83000690822202000025 019 058
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di una chiesa
con annesse opere pastorali

in zona San Pietro
3No ITG12 05.31 - Culto0822025 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 1,181,000.000.00 0.001,181,000.00 0.00

L83000690822202000027 019 058

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Recupero urbano e
riqualificazione della nuova

zona di espansione del
quartiere San Pietro

3No ITG12 01.01 - Stradali0822025 MACALUSO LORETTA Si 589,000.000.00 3,000,000.000.00 0.003,589,000.00 0.00

L83000690822202000028 019 058 05 - Restauro

Recupero, conservazione e
valorizzazione dei ruderi della

chiesa di Santa Maria del
Castello

2No ITG12 05.11 - Beni culturali0822025 MACALUSO LORETTA Si 620,000.000.00 0.00500,000.00 0.001,120,000.00 0.00

L83000690822202000040 019 058
01 - Nuova

realizzazione

COSOLIDAMENTO DELLA
ZONA DI ESPANSIONE
URBANA IN CONTRADA

PEGNO

3No 02.05 - Difesa del suolo0822025 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 7,000,000.000.00 0.007,000,000.00 0.00

L83000690822202000041 019 058
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI ARREDO
URBANO DELLE VIE

NOTAR NICCHI, S. MARIA
DEGLI ANGELI, PIAZZA

NICOLO' TRAPANI E ZONE
CIRCOSTANTI PROGETTO

GENERALE

3No 01.01 - Stradali0822025 MACALUSO LORETTA Si 144,000.000.00 1,000,000.000.00 0.001,144,000.00 0.00

L83000690822202000044 019 058 03 - Recupero

RIQUALIFICAZIONE E
PROGETTAZIONE URBANA
DELL'AREA ANTISTANTE

LA CHIESA DEL CARMINE,
TRA LA VIA G. BORGESE E

P.ZA MATTEOTTI

3No 01.01 - Stradali0822025 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 690,000.000.00 0.00690,000.00 0.00

L83000690822202000029 019 058

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Completamento campo
sportivo in contrada Campo 2No ITG12

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0822025 MACALUSO LORETTA Si 0.000.00 1,500,000.000.00 0.001,500,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS
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dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
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(9)
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scheda C collegati
all'intervento (10)
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L83000690822202000023 019 058

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di riqualificazione
delle aree del centro storico 2No ITG12 01.01 - Stradali0822025 MACALUSO LORETTA Si 500,000.000.00 1,000,000.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L83000690822202000012 019 058
01 - Nuova

realizzazione

Messa in sicurezza del
versante nord-ovest del

centro abitato, a monte della
SS. N. 643 ed a valle del
quartiere San Pancrazio -

Lotto 2

2No ITG12 02.05 - Difesa del suolo0822025 MACALUSO LORETTA Si 248,685.870.00 1,000,000.000.00 0.001,248,685.87 0.00

L83000690822202000010 H34H11000030002 019 058
01 - Nuova

realizzazione

PIANO DI
CARATTERIZZAZIONE E

ANALISI DEL RISCHIO della
ex Discarica (ID103) per lo
smaltimento R.S.U. in c/da

Uglia

1No ITG12 02.05 - Difesa del suolo0822025 MACALUSO LORETTA Si 194,622.550.00 0.000.00 0.00194,622.55 0.00

L83000690822202000036 019 058 03 - Recupero

Costruzione acquedotto e
della rete per la distribuzione
nelle zone limitrofe al centro
abitato - 1° tratto condotta di

adduzione esterna

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822025 MACALUSO LORETTA Si 490,000.000.00 0.000.00 0.00490,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Macaluso Loretta

78,080,676.15 0.006,710,552.26 45,753,949.07 0.0016,912,544.578,034,812.68

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Polizzi Generosa -
3° AREA TECNICA

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L83000690822202000017
Lavori di realizzazione di impianto
fortovoltaico nella scuola media

comprensiva di palestra
253,000.00 1 Si Si 4Macaluso Michele 253,000.00 AMB

L83000690822202200005 RIQUALIFICAZIONE URBANA DI
LARGO SAN MARTINO

102,115.56 1 Si Si 4India Paola ValentinaH36G21002760004 102,115.56 URB

L83000690822202000001

LAVORI DI
RIFUNZIONALIZZAZIONE AD

USO PUBBLICO DELL'EX
CHIESA DI SANTA MARIA DEGLI

ANGELI AL NCEU AL MU 670
SUB 1 E 2

524,019.50 1 Si Si 4MACALUSO LORETTAH34H05000020002 30,000.00 CPA

L83000690822202000003
MIGLIORAMENTO SISMICO
DELLA SCUOLA "TENENTE

MAZZOLA"*VIA SAN GIOVANNI
DI DIO N.2

1,835,250.00 1 Si Si 4INDIA PAOLA VALENTINAH33H18000180002 1,435,250.00 ADN

L83000690822202000007 REALIZZAZIONE C.C.R. Centro
Comunale Raccolta Rifiuti

1,538,181.32 1 Si Si 4MACALUSO LORETTAH35I16000060006 1,538,181.32 AMB

L83000690822202100001

Interventi PSR Sicilia 2014-2020
ATS Madonie Sud CUAA
96028360822 Intervento

depuratore (lotto 1) e Impianti
fotovoltaici (lotto 3) (q.p. Polizzi

Generosa)

137,226.40 1 Si 0000211775
Centrale Unica di Committenza Unione dei Comuni "Val

d'Himera settentrionale"
Si 4Macaluso MicheleG36D17000320009 137,226.40 AMB

L83000690822202000034

Riqualificazione,
rifunzionalizzazione e restauro

urbano di Largo Zingari e restauro
dell'acquedotto storico del 1476

1,423,873.00 1 Si Si 4MACALUSO LORETTAH33G03000080006 1,000,000.00 CPA

L83000690822202200006

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
DELLA PIAZZA FALCONE E
BORSELLINO ATTRAVERSO

UN'AREA DI SOSTA PER
CAMPER

248,000.00 1 Si Si 4INDIA PAOLA VALENTINAH31B21010730009 248,000.00 MIS

L83000690822202200007
lavori di manutenzione

straordinaria e restauro della
Chiesa di S. Maria Gesù Lo Piano

760,000.00 1 Si Si 4MACALUSO LORETTAH37H22000400005 760,000.00 VAB

L83000690822202100002
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA SCUOLA MEDIA "
G.A. BORGESE" -LOTTO 17-

455,099.89 1 Si 307724 Centrale Unica di Committenza Unione MadonieSi 4CONOSCENTI PIETROB39J21029090002 455,099.89 AMB

L83000690822202200009

Miglioramento tecnologico,
completamento, razionalizzazione

ed ottimizzazione mediante
automazione della rete idrica al
servizio del centro abitato - 1°

Stralcio Funzionale

540,000.00 1 Si Si 3MACALUSO LORETTAH37D20000020004 540,000.00 MIS

L83000690822202300001

Lavori di messa in sicurezza e di
adeguamento alle norme sulla

sicurezza dei luoghi e degli
impianti, in particolare di quello

antincendio, del plesso scolastico
“G.A. Borgese” di via San Pietro

117,500.00 1 Si Si 4India Paola ValentinaH38H23000060001 117,500.00 ADN

L83000690822202300002

“Progetto Esecutivo per
l’adeguamento funzionale e messa
in sicurezza impiantistica dell'area

situata nel cortile interno della
Scuola Elementare destinata ad

area gioco ad uso didattico” -
ALIMINUSA

39,196.51 1 Si Si 4INDIA PAOLA VALENTINAH22B22001430006 39,196.51 ADN

L83000690822202300003

“Lavori di adeguamento dell'area
parco giochi inclusivo denominata

"villetta
Majorana" nel centro abitato del

comune di Montemaggiore Belsito

124,243.00 1 Si Si 4INDIA PAOLA VALENTINAH52H22000190006 124,243.00 URB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

Il referente del programma

Macaluso Loretta

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Polizzi Generosa -
3° AREA TECNICA

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Macaluso Loretta
(1) breve descrizione dei motivi

Note


